
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

AREA LL.PP. E PATRIMONIO

Proponente: SERMONESI FABRIZIO
Relatore : PALLI VALENTINA

PROPOSTA di deliberazione del CONSIGLIO N° 58 del 22/07/2025

OGGETTO: MODIFICA  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE 
PUBBLICHE 2025-2027 - LUGLIO 2025



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Ripubblicazione del testo del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»,
corredato delle relative note.” e s.m.i.;

Richiamato, in particolare, l'art. 37 recante “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e
servizi”, che recita:
1. “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di
beni  e  servizi.  I  programmi  sono approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in
coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  della  programmazione
economico-finanziaria e i principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o
comunque disponibile.”;

2 “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori,
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui
importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a),
sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative
progettuali  e  nell’elenco  annuale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo
sono inseriti  nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti
nella programmazione.”

Dato atto che la programmazione di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 è strettamente collegata al
Documento Unico di Programmazione 2025/2026/2027, approvato con deliberazione consiliare n.
94 del 19/12/2024;

Richiamato  l'Allegato I.5 del D.Lgs.  n.  36/2023, recante:  "Elementi  per la programmazione de
lavori e dei servizi. Schemi tipo";

Dato atto  che,  con  Decreto  del  Sindaco n.  15  del  30/12/2024  prot.  20298 in  medesima  data,
successivamente  modificato  con  Decreto  del  Sindaco  n.  5  del  07/03/2025  prot.  3533/2025
medesima  data,  è  stato  conferito  all'Architetto  Fabrizio  Sermonesi  l'incarico  di  responsabile
dell'Area  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  di  questa  Amministrazione  per  l'anno  2025,  e  pertanto
l’incarico di Responsabile della predisposizione della proposta di programma triennale dei lavori
pubblici e dell’elenco annuale dei lavori;

Dato atto:
 che con delibera della Giunta Comunale n. 127 del 14/11/2024, è stato adottato il programma
triennale delle opere pubbliche anni 2025-2027 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2025 e che
entro successivo termine di deposito non sono pervenute osservazioni;
 che con Delibera CC n. 88 del 19/12/2024 veniva approvato il Programma triennale delle opere
pubbliche anni 2025-2027 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2025;
 che con Delibera CC n. 7 del 20/02/2025 veniva approvata la Modifica al Programma triennale
delle opere pubbliche anni 2025-2027 – febbraio 2025 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2025;



Accertato che:
 il  suddetto elenco annuale dei lavori  contiene l’indicazione dei mezzi finanziari  stanziati  nel
bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2025 ovvero disponibili  o acquisibili  in
base a contributi o risorse, ai sensi della vigente normativa in materia;

Rilevato che:
 nel  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2025/2027  del  Comune  di  Russi  è  presente

l’intervento  denominato  “REALIZZAZIONE DI  NUOVO IMPIANTO SPORTIVO PRESSO
LA SCUOLA MEDIA - STRALCIO FUNZIONALE – CUP B85B24000920006” per l’importo
di  €  1.000.000,00 finanziato per  €  500.000,00 con richiesta  di  contributo  presso la  Regione
Emilia-Romagna ed € 500.000,00 mezzi propri del Comune di Russi;

 Nel DUP 2025/2027 era prevista l'accensione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti da
stipulare  nell'esercizio  2026  con  ammortamento  in  20  anni  a  partire  dall'esercizio  2027 per
finanziare la somma di € 500.000,00 con mezzi propri ;

 a seguito della presentazione di idonea candidatura, il Comune di Russi è risultato assegnatario
del  contributo di  €  452.819,65,  assegnato  con deliberazione di  Giunta Regionale  n.  904 del
09/06/2025 ad oggetto “Accordo per lo sviluppo e la coesione FSC 2021-2027. Bando per la
concessione  di  contributi  per  progetti  di  miglioramento  e  qualificazione  del  patrimonio
impiantistico sportivo regionale. approvazione della graduatoria dei progetti presentati sulla linea
a e assegnazione dei relativi contributi”;

Dato atto che, alla luce di quanto sopra:
 occorre procedere alla modifica del quadro delle risorse necessarie per realizzare l’intervento

denominato “REALIZZAZIONE DI NUOVO IMPIANTO SPORTIVO PRESSO LA SCUOLA
MEDIA -  STRALCIO FUNZIONALE – CUP B85B24000920006” sulla  base del  contributo
assegnato dalla Regione Emilia-Romagna modificando anche l'importo del muto;   

  è stata valutata l’opportunità e la convenienza per il Comune di Russi di partecipare al bando
dell'Istituto per il Credito Sportivo e Culturale per la concessione di contributi in conto interessi
su mutui per interventi nel settore dell'impiantistica sportiva da stipulare entro il 31/12/2025 con
l'Istituto per il credito sportivo;

 il contributo in conto interessi prevede l'abbattimento totale degli interessi nella misura massima
calcolato su mutui a tasso fisso della durata massima di 10 anni.

 per  ottenere  il  contributo  in  conto  interessi  è  richiesto  che  il  mutuo  sia  iscritto  al  Tit.  6
dell'entrata (Accensione di prestiti) e che l'intero investimento sia iscritto  al Tit. 2 della spesa
(Spese in c/capitale) del bilancio 2025-2027, annualità 2025;

 sono quindi state modificate le condizioni del mutuo che si prevede stipulare:
 ente finanziatore: Istituto per il Credito Sportivo;
 importo: € 547.180,35;
 durata  ammortamento:  20  rate  semestrali  (10  anni)  con  stipula  entro  il  31/12/2025  e

decorrenza 2026;

Si ritiene quindi necessario procedere:
 alla  modifica  del  DUP 2025/2027  nella  parte  relativa  all'indebitamento  e  all'analisi  della

relativa sostenibilità (pagg. 93 e 94);
 alla  modifica  del  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  anni  2025-2027  e  l'elenco

annuale dei lavori per l'anno 2025 per le modifiche sopra enunciate;

Dato atto che le modifiche a DUP 2025/2027 e al programma triennale delle opere pubblici anni
2025-2027  previste  dalla  presente  delibera  sono  state  recepite  nella  variazione  al  bilancio  di
previsione  2025-2027  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  odierna  ad  oggetto
“Variazione al bilancio di previsione 2025-2027” immediatamente esecutiva;



Visto il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2025/2027 e l’elenco annuale 2025,
predisposto dall’Ufficio Tecnico, secondo le indicazioni della Giunta Comunale, sul modello e con
le indicazioni previste dal D.M. sopra indicato che va a modificare quello approvato con Delibera
CC nr. 88 del 19/12/2024 e modificato con delibera CC n. 7 del 20/02/2025;

Richiamate:
• la deliberazione C.C. n. 95 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 2025/2027 e

successive modifiche;
• la deliberazione G.C. n. 169 del 27/12/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il

Piano Esecutivo di Gestione parte contabile 2025/2027 e successive modifiche;

Richiamato il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  così  come  modificato  dal  Decreto
legislativo 10 agosto 2014 n. 126 e i principi contabili allegati;

Visti:
• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 93 del 20/12/2021;

Visto l'articolo 37 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.;

Dato atto che il verbale della discussione in aula e le dichiarazioni di voto verranno allegate alla
delibera di approvazione dei verbali della presente seduta;

Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

1. per i motivi ed i fini di cui in premessa narrativa, di  approvare  la  "Modifica al programma
triennale  delle  opere  pubbliche  2025-2027"  come  risulta  dall’allegata  “Scheda  A”  e
sintetizzato come segue:

• intervento  “REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  IMPIANTO  SPORTIVO  PRESSO  LA
SCUOLA MEDIA - STRALCIO FUNZIONALE – CUP B85B24000920006”: modifica
del  quadro delle risorse e anticipazione dell’intervento all’annualità  2025, così come
richiesto per la partecipazione al bando pubblico dell'Istituto per il Credito Sportivo e
Culturale per la concessione di contributi in conto interessi per il totale abbattimento
della  quota  interessi  sui  mutui  destinati  al  finanziamento  di  progetti  di  impiantistica
sportiva pubblica;

2. per i motivi ed i fini di cui in premessa , di modificare il DUP 2025/2027 approvato con delibera
C.C.  n.  94  del  19/12/2024  nella  sezione  strategica  “Indebitamento  e  analisi  della  relativa
sostenibilità” (pagg. 93 e 94) come da allegato B al presente atto;

3. di dare atto che tale programma, stante le fonti di finanziamento ipotizzate, è compatibile con i
vincoli previsti dalle norme vigenti in materia di “finanza pubblica”;

4. di  nominare l'arch.  Fabrizio Sermonesi,  responsabile  dell'Area Lavori  Pubblici  e  Patrimonio,



come referente per la redazione del programma, ai sensi del D.M. sopra indicato;

5. di  dare  mandato  all'Ufficio  preposto  di  procedere  alla  modifica  del  Programma  Triennale
inserendo  i  nuovi  interventi  nelle  schede  apposite  del  portale  SITAR  (Sistema  Informativo
Telematico Appalti Regione Emilia-Romagna);

6. di  dare  atto  che  il  programma triennale  e  l’elenco annuale  dei  lavori  pubblici  da  realizzare
devono  essere  approvati  dall’organo  consiliare  unitamente  al  bilancio  preventivo,  di  cui
costituiscono parte integrante. I documenti approvati saranno pubblicati ai sensi della normativa
vigente (articolo 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui i programmi triennali e i relativi
aggiornamenti annuali devono essere pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale
dei contratti pubblici);

7. di prendere atto che tale programma è conseguente alla programmazione pluriennale 2025/2027
relativa alle fonti ed agli impieghi in conto capitale la cui documentazione è conservata agli atti;

8. di dare atto che la compatibilità ai vincoli normativi ed operativi degli interventi previsti nel
presente piano triennale, per la sua realizzazione, dovrà trovare puntuale riscontro nel bilancio di
previsione 2025/2027;

9. di dare atto che con apposita variazione al bilancio di previsione 2025/2027, approvata in data
odierna  nella  medesima seduta  di  Consiglio  Comunale  e  immediatamente  esecutiva,  sono state
recepite  le  modifiche  specificate  negli  allegati  A) e  B) ,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

10. di dichiarare, con separata unanime votazione palesemente espressa, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2025-2027 - LUGLIO 2025

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere  di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Russi, 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente


